Le processus décrit dans ce diplôme est le même que celui pour la donation de Saint-Éloi à l'église de Paris. Dans un premier temps, Charles le Chauve a concédé le monastère Saint-Antime en bénéfice à l'évêque d'Arezzo, Jean. Celui-ci est en outre légat pontifical, ce qui peut expliquer cette libéralité de Charles le Chauve en sa faveur. Dans un second temps, le monastère est donné à l'église d'Arezzo. Il s'agit d'une donation en propre avec transfert de propriété du droit du souverain à celui de l'église d'Arezzo. Après ce transfert l'évêque dispose de la liberté d'user du monastère Saint-Antime comme de tous les autres biens de l'église d'Arezzo. Nous avons donc bien un changement de statut de ce monastère. Saint-Antime, ancien monastère royal, devient un monastère épiscopal.

La suite du diplôme comprend des prescriptions pour que ce changement de statut n'affecte pas la vie monastique à Saint-Antime :

*« Et parce que dans ce même monastère, l'ordre monastique est gardé, nous voulons que le susdit monastère demeure conjoint aux ressources de la sainte mère église souvent cité sous le **dominium** et le gouvernement de l'autorité ecclésiastique de ce même prélat et de ses successeurs qui doivent diriger en ce lieu dans cesse et conformément à la règle quarante moines, de telle sorte que l'ordre monastique soit pratiqué en ce lieu selon la sainte doctrine de Benoît dans une **conversatio** immuable et soit toujours célébré à perpétuité dans une*

⁷⁷⁵ CHARLES LE CHAUVE 413 : « *Cujus justis atque rationabilibus precibus aurem libenter accomodantes monasterium beatissimi Antimi honore constructum, quod eidem praesuli beneficiario jure concesseramus, et conjacet in pago Sennensi atque Clusino, praefatę sanctae matri ecclesiae Aretinae atque dicioni sepe fati pontificis aeternaliter concedimus ad habendum et de nostro jure in jus et potestatem praefatae sanctae matri ecclesiae ac memorati pontificis et successorum ejus sollempni more transferimus, eo modo ut quicquid ab hodierna die et deinceps vel ipse vel successores ejus ex praefatis rebus pro sua oportunitate vel utilitate more ecclesiastico regulariter et canonice facere vel ordinare decreverint, sicut de ceteris rebus praetaxatae sanctae matris ecclesiae, libero in omnibus fruuntur arbitrio. »*

religion louable, et que l'un des moines ayant été écarté par l'appel divin, un autre soit institué à sa place pour que le nombre ne soit pas diminué, et qu'un abbé digne au regard de Dieu soit choisi pour eux parmi leur propre congrégation par le vicaire du bienheureux Donat avec l'accord de tous de peur que l'ordre monastique soit annihilé en ce lieu. »⁷⁷⁶